



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA VICINAL NOVO ORIENTE.

LOCAL: VICINAL NOVO ORIENTE (PA ESCALA DO NORTE) – ZONA RURAL – ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.

DATA BASE: SINAPI (MARÇO/2017); SICRO (JANEIRO/2017); SEDOP (ABRIL/2017).

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO + 24,00% BDI (R\$)	PREÇO TOTAL
1.0			MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DE OBRA					
01.01	2% DO CUSTO	-	MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CANTEIRO	1,00	und	6.551,75	8.124,17	8.124,17
01.02	011340	SEDOP/PA	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	6,00	m2	155,42	192,72	1.156,32
Total Geral Item 1.0								9.280,49
1.0			DESMATAMENTO					
02.01	5501700	SICRO	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA DE ÁREA E ESTOCAGEM DO MATERIAL DE LIMPEZA COM ÁRVORES DE DIÂMETRO ATÉ 0,15 m	316.264,00	m2	0,40	0,50	158.132,00
Total Geral Item 2.0								158.132,00
3.0			TERRAPLENAGEM					
03.01	5501710	SICRO	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - DMT DE 50 M	38.381,48	m3	1,58	1,96	75.227,70
03.02	5501879	SICRO	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - DMT DE 800 A 1000 M - CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL – COM CARREGADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	13,86	m3	8,54	10,59	146,78
03.03	4915598	SICRO	RECONFORMAÇÃO DA PLATAFORMA	23,72	ha	200,22	248,27	5.888,91
03.04	74153/001	SINAPI	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	38.395,34	m3	0,22	0,27	10.366,74
03.05	2004504	SICRO	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA PARA DRENAGEM COM VALETADEIRA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BIGODES)	3.953,30	m	7,13	8,84	34.947,17
Total Geral Item 3.0								126.577,30



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ 34.671.057/0001-34



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA VICINAL NOVO ORIENTE.

LOCAL: VICINAL NOVO ORIENTE (PA ESCALA DO NORTE) – ZONA RURAL – ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.

DATA BASE: SINAPI (MARÇO/2017); SICRO (JANEIRO/2017); SEDOP (ABRIL/2017).

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO + 24,00% BDI (R\$)	PREÇO TOTAL
4.0			REVESTIMENTO PRIMÁRIO (ESPESSURA 10 CM)					
04.01	4816007	SICRO	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 74,5 KW E CARREGADEIRA DE 1,53 M³	13.045,89	m3	2,93	3,63	47.356,58
04.02	5915319	SICRO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	58.054,21	txkm	0,78	0,97	56.312,58
04.03	74153/001	SINAPI	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	237.198,00	m2	0,22	0,27	64.043,46
Total Geral Item 4.0								167.712,62

TOTAL GERAL FINAL	R\$ 461.702,41
-------------------	----------------

PLANILHAS BASE CONSULTADAS:

- SINAPI - CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - 03/2017 - LOCALIDADE: BELÉM - MODALIDADE COM DESONERAÇÃO.
- SICRO = SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - PARÁ - JANEIRO/2017.
- SEDOP_PA - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS (SEDOP) - COORDENADORIA DE ORÇAMENTOS E CUSTOS (COOC) - ABRIL/2017.

ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, 25 DE MAIO DE 2017.

GLAUDER MARTINS MACHADO
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PA 13.559D
TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PROJETO

RENAN LOPES SOUTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
PREFEITO MUNICIPAL